金市监〔2021〕44号

关于印发《金湖县市场监督管理局开展文娱领域综合治理做好市场经营活动监管工作方案》的通知

各相关科室、分局、综合执法大队、指挥中心：
《金湖县市场监督管理局开展文娱领域综合治理做好市场经营活动监管工作方案》现印发给你们，请结合本地实际抓好贯彻落实。

金湖县市场监督管理局
2021年12月14日

（公开属性：依申请公开）
金湖县市场监督管理局
开展文娱领域综合治理做好市场经营活动监管工作方案

为贯彻落实《市场监管总局关于认真开展文娱领域综合治理扎实做好市场经营活动监管工作的通知》（国市监广发﹝2021﹞66号）、省市场监管局《开展文娱领域综合治理做好市场经营活动监管工作方案》（苏市监广﹝2021﹞256号）和市市场监管局《全市市场监管系统开展文娱领域综合治理做好市场经营活动监管工作方案》（淮市监广〔2021〕176号）要求，结合我县实际，现就开展文娱领域综合治理做好市场经营活动监管工作制定如下方案：
一、工作目标
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，突出以人民为中心的工作导向，聚焦当前文娱领域存在的突出问题，充分发挥市场监管职能作用，严厉打击文娱领域市场经营活动中存在的各类违法违规乱象，规范市场行为，净化行业秩序，廓清文娱领域风气。坚持整顿与规范并举,强化广告发布中动态监督及发布后依法查处，建立健全监管执法联动长效机制，加大源头治理力度，努力营造清朗有序的市场环境。
二、监管重点
（一）严格文娱领域电子商务平台监管。督促文娱领域电子商务平台经营者按照《电子商务法》等法律法规要求，对进入平台的经营者真实信息进行核验、登记、建立登记档案、督促做好亮照、亮证、亮标工作。加强对文娱领域电商平台经营活动的监测，监督其履行法定义务。落实《电子商务法》《消费者权益保护法》《网络交易监督管理办法》等相关规定，畅通消费投诉举报渠道，保护消费者知情权和选择权。
（二）加强文娱产品商业营销宣传监管。加大对涉及影视作品、文艺演出、明星商演、网络游戏等文娱产品商业营销宣传的监测监管力度。从严整治借严肃政治议题开展商业宣传、恶搞经典、歪曲历史等违法违规商业营销宣传行为。严厉打击炒作个人隐私、软色情等低俗、庸俗、媚俗商业营销宣传行为。依法查处宣扬淫秽、色情、赌博、迷信、恐怖、暴力等妨碍社会安定和社会公共秩序的商业营销宣传行为。
（三）开展广告代言活动专项整治。以文娱类门户网站、电子商务平台、APP、微博、公众号等新媒体和电视、广播等为重点对象，加大广告监测监管力度。严厉打击广告代言人尤其是明星艺人在广告代言活动中宣扬违背社会主义核心价值观的言论，配合有关部门制止企业利用违法失德艺人作为广告代言人。从严查处明知或者应知广告内容虚假，仍为相关商品、服务做广告代言的违法行为。严厉打击利用不满十周岁的未成年人进行广告代言，利用代言人为医疗、药品、医疗器械、保健食品进行广告代言以及代言人为未使用过的商品或者未接受过的服务进行广告代言等违法行为。加强金融产品广告代言、游戏产品广告代言，以及对网络直播营销领域违法广告代言活动的监管，严厉打击在网络直播营销过程中违法使用绝对化广告用语、违法宣传普通食品具有保健功效、发布欺骗或误导消费者的虚假信息等广告违法行为，有力维护网络直播营销广告市场秩序。
（四）严厉打击文娱领域周边商品与服务相关违法经营活动。以电影、电视剧、综艺节目以及文艺明星等衍生的玩具、服装、鞋子、美容、数码、文创用品等周边商品与服务为重点，依法查处各类违法活动。严厉查处文娱领域周边商品与服务经营活动中的涉及质量安全、商标侵权及有关消费者权益保护等方面的违法行为。严厉查处文娱领域周边商品与服务经营活动中的有偿删帖、有偿刷量、发布虚假信息等“刷单炒信”、虚假宣传以及编造、传播虚假信息或者误导性信息，损害竞争对手的商业信誉、商品声誉等不正当竞争行为。严厉查处文娱领域周边商品与服务经营活动中的不按规定明码标价、价格欺诈、哄抬价格等不正当价格行为。严厉查处文娱领域周边商品与服务经营活动中的虚假违法广告。重点打击针对不满十四周岁的未成年人的商品或者服务的广告中，含有劝诱其要求家长购买广告商品或服务、可能引发其模仿不安全行为内容的违法广告。
三、组织领导
成立文娱领域综合治理市场经营活动监管工作专班，由分管局长任组长，广告网监科、法规科、价竞科、信用科、执法指挥中心、综合执法大队、各分局作为成员单位，共同推进该项工作。
成员单位职责：广告网监科负责开展广告代言活动专项整治，加大对线上、线下广告监测力度，指导查处涉文娱领域网络直播营销、代言等活动的广告违法行为，加强电子商务平台监管，在市场监管部门职责范围内，督促电子商务平台经营者依法履行法定义务；法规科负责加强对文娱领域中查处的重大违法行为进行合法性审查，确保综合治理活动依法依规开展；价竞科组织、指导价格违法行为的查处，指导查处涉文娱领域的刷单炒信、虚假宣传等不正当竞争行为；信用科依照法律法规规定，在信息共享的基础上，配合县有关部门做好失信联合惩戒工作；执法指挥中心负责文娱领域相关违法行为的投诉举报和违法线索信息的受理，并及时向属地市场监管部门派发；综合执法大队负责在市场监管部门职责范围内，依法查处网络直播、广告代言等各类涉文娱领域周边商品与服务的相关违法案件；各分局负责推进网络直播、广告代言等各类涉文娱领域周边商品与服务的相关违法案件的查处工作，并加强典型案例宣传。
四、有关要求
（一）切实提高站位，认真细化工作举措。开展文娱领域综合治理，事关维护意识形态安全和社会主义精神文明建设。要切实提高政治站位，高度重视文娱领域综合治理工作，落实工作责任，细化职责分工。要加强对基层分局的具体工作指导，对整治工作中遇到的执法疑难问题，及时研究，难以解决的及时与县局沟通。
（二）依法查处案件，适时公布典型案例。要加大办案力度，严厉查处一批大案要案。在案件查处中，不得以处罚经纪公司代替处罚违法的广告代言人，不得以行政告诫代替行政处罚，对于涉嫌犯罪的，严格依照有关规定移送司法机关。要适时公布典型案例，形成有效震慑。要强化信用监管，对于违法艺人经纪公司，严格依法列入市场监督管理严重违法失信名单。
（三）注重沟通协调，加强联动形成合力。要密切协同配合，加强与宣传、网信、文旅、广电等部门的沟通联系，对在治理工作中不予配合的明星、艺人，及时通报当地相关部门，切实强化信息共享，加强工作联动，形成工作合力。
（四）做好成效总结，及时上报工作信息。各分局在各自辖区内排查违法线索，认真做好本次文娱领域综合治理活动，并及时总结工作成效和存在的问题，按时做好信息上报。各分局自2021年12月起，于每月9日前向县局广告网监科报送上月推进文娱领域综合治理相关情况、典型案例和《市场监管部门文娱领域综合治理活动情况统计表》（见附件1）。县局各相关科室和综合执法大队开展文娱领域综合治理工作情况，根据需要随时报送。
为便于工作沟通，请各分局指定一名联络员，于2021年12月15日前将名单报送至县局广告网监科。
联系人：刘明海    电话：0517-86850058

附件：1.市场监管部门文娱领域综合治理活动情况统计表

附件1

市场监管部门文娱领域综合治理活动情况统计表

填表单位：              填表时间：
	开展行政指导（次）

	监测
检查
情况
	监测检查类型
	监测检查总数（条/家）
	发现涉嫌违法线索（条）

	广告监测

	网络交易监测

	检查单位

	案件
查处
情况
	案件类型
	案件数（件）
	罚没款（万元）

	广告案件

	广告案件中涉广告代言案件

	其他案件

	在虚假广告中作推荐、证明受到行政处罚未满三年的自然人、法人或者其他组织数量（个）

	移送其他相关部门线索（条）

填表说明：1.本表填报数据自2021年11月起算，每月填报累计数据；2.在虚假广告中作推荐、证明受到行政处罚未满三年的自然人、法人或者其他组织数量，有数据的，需要附详细名单和处罚决定书。
5